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jako vzdělávací materiál úzkého spektra učitelů a trenérů atletiky na středních školách,

sportovních gymnáziích, v atletických oddílech apod. Práce popisuje nejdůležitější

historické momenty atletických vrhačských disciplín.
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Úvod

Inspirací pro vznik této práce mi byla skutečnost, že v Čechách, ale i ve světě, chybí

publikace, která by se hlouběji zabývala historií atletických vrhačských disciplín. Tím

jsem byl také limitován a odkázán na malé množství literatury a zdrojů, které jsem mohl

využít při psaní této práce. Zpracování Historie atletických vrhačských disciplín může

z části přispět ke zmenšení tohoto deficitu.

Dalším důvodem je i můj kladný vztah k tomuto sportu, jsem bývalým dlouholetým

mládežnickým reprezentantem ČR ve vrhačských disciplínách a atletiku mám rád.

Fyzická síla a dovednost, která je základem vrhů a hodů, člověka vždy přitahovala a

fascinovala. Této vlastnosti si cenili již staří Řekové. Není tedy divu, že podle starých

mýtů a pověstí, založil antické olympijské hry bájný silák Héraklés.

Řecko je také kolébkou největšího rozkvětu atletiky, do které patří vrhačské

disciplíny. Později došlo ke znovuzrození a rozvoje atletiky v Anglii.

Termín atletika pochází z řeckého slova áthleon, které znamená cenu, o níž se závodí.

Slovo atlet má svůj původ v řeckém výrazu athletes, pochází z helénského období řecké

civilizace a označovalo závodníka z povolání.

Atletika se zpočátku dělila na lehkou (běhy, skoky, hody a vrhy) a těžkou (box,

vzpírání a zápas). Lehká atletika se v 60. letech 20. století organizačně osamostatnila a

od té doby se u nás používá zkrácený termín atletika.

Atletika má mezi sporty výlučné postavení. Všeobecně je považována za základní

sportovní odvětví. Ne nadarmo se nazývá „královnou sportů“. Přirozené pohyby, jakými

jsou chůze, běh, skok nebo hod, tvoří její pohybový základ. Svými hodnotami více či

méně ovlivňuje ostatní sportovní odvětví.

Atletika patří do skupiny tzv. měřitelných sportů, v kterých se výkony hodnotí

objektivními kritérii (časové a délkové hodnoty), díky čemu je můžeme porovnat

nezávisle od času a místa.

Předkládaný text si činí ambice prezentovat vývoj atletických vrhačských disciplín ve

světě i v českých zemích především jako historický jev nahlížený v co nejširších

souvislostech.
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1 Cíle práce

1.1 Hlavní cíl

Hlavním cílem předložené rigorózní práce je zmapovat vznik a vývoj atletických

vrhačských disciplín a specifikovat stěžejní mezníky tohoto vývoje.

Dosažení hlavního cíle je podmíněno těmito dílčími cíli a úkoly:

1.2 Dílčí cíle a úkoly

1) Shromáždit a podrobit kritické analýze dostupnou literaturu a prameny,

rozhodnout o použitých metodách.

2) Vymezit předmět a rozsah práce, specifikovat jednotlivé, ve zkoumaném časovém

úseku se formující, atletické vrhačské disciplíny.

3) Najít kořeny atletických vrhačských disciplín, zejména se zaměřením na antické Řecko

a starověké Skotsko.

4) Analyzovat vývoj techniky hodu oštěpem, hodu diskem, hodu kladivem, hodu břemenem,

vrhu koulí a vývoj jejich pravidel.

5) Představit nejvýznamnější osobnosti a význačné techniky těchto atletických vrhačských

disciplín v celosvětovém měřítku.

6) Představit nejvýznamnější osobnosti českého hodu oštěpem, hodu diskem, hodu kladivem,

hodu břemenem a vrhu koulí.

7) Uvést v přílohách statistiky zaměřené na rekordy a výsledky velkých akcí (ME, HME,

MS, HMS, OH), vývoj světových a českých rekordů v hodu oštěpem, hodu diskem,

hodu kladivem, hodu břemenem a vrhu koulí.

.
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2 Metody a postup práce

Při psaní diplomové práce jsem postupoval podle tradičních metod psaní historické

práce. Práce začala shromážďováním dostupných materiálů (HEURISTIKA), získané

materiály jsem podrobil ROZBORU a ZHODNOCENÍ. Následovala INTERPRETACE

a SYNTÉZA v podobě spojení, zpracování a zveřejnění získaných poznatků.

Použité metody:

Metoda indukce – empirické studium, od jednotlivostí k obecnostem (zobecňování)

Metoda dedukce – formálně-logické studium, od obecného faktu k jednotlivostem

Metoda komparativní – historicko-srovnávací, určování shod a rozdílů

Metoda biografická – poznatky o životě jedinců a osobností

Metoda analýzy a syntézy – rozložení a složení jednotlivých historických jevů

Metoda progresivní a retrospektivní – poznávání dějinné skutečnosti od minulosti po

přítomnost a naopak

Při výběru použitých metod jsem vycházel z publikace HROCH, M. a kol. Úvod do

studia dějepisu. IV. Metody historikovy práce. Praha: SPN, 1983.
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Struktura práce

Práce se skládá ze dvou dílů. První z nich je členěn do čtrnácti základních kapitol,

z nichž kapitoly 3 – 9 tvoří páteř celé práce a jimž předchází úvod, cíle, metody, postup

a struktura práce. Kapitola třetí (s. 12) se zabývá rozlišením pojmů vrh a hod, kapitola

čtvrtá (s. 13) objasňuje prvopočátky vrhů a hodů, které sahají až do období pravěku,

kapitola pátá (s. 17) se věnuje historickému vývoji hodu oštěpem a kapitola následující

(s. 43) historickému vývoji hodu diskem. Kapitola sedmá (s. 62) se věnuje historickému

vývoji hodu kladivem, kapitola osmá (s. 100) historickému vývoji hodu břemenem a

konečně devátá kapitola (s. 103) se věnuje historickému vývoji vrhu koulí. První díl

práce doplňují diskuze, závěry a na stranách 128 – 132 kritéria výběru sportovců a

seznam zkratek a použitá literatura s prameny. Druhý díl obsahuje několik příloh práce

opatřených komentáři.

V práci se zaměřuji na historii atletických vrhačských disciplín, které jsou nebo byly

disciplínami starověkých a novodobých olympijských her. Skladba kapitol se odvozuje

podle stáří historického vývoje jednotlivých atletických vrhačských disciplín. Hod

oštěpem, hod diskem, hod kladivem a hod břemenem se začaly vyvíjet jako zdroj

zábavy a soutěžení již ve starověku. Proto jsem vymezil každý oddíl zaměřený jen na

jednu disciplínu a rozdělil ho (kromě oddílů hod břemenem a vrh koulí, jelikož jsou to

nejmladší vrhačské disciplíny) na 3 hlavní časové úseky – starověk, středověk a

současnost (novověk).

Je nutné zdůraznit, že se neřídím podle klasické časové osy vývoje dějin a časových

období, ale do historického vývoje atletických vrhačských disciplín ve středověku

zahrnuji i 15. a 16. století a hod oštěpem, hod diskem, hod kladivem, hod břemenem a

vrh koulí jako novodobé sportovní disciplíny začínám koncem 19. století.
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3 Vrh a hod

Pro pochopení základní znalosti správného názvosloví se úvodem budu zabývat

rozlišením fyziologických pohybů vrhu a hodu ze současného hlediska a příslušných

kritérií (pravidel).

Je nutné rozlišit pojmy vrh a hod. Tyto dva pojmy se často zaměňují. Mluvíme o

vrhu nebo hodu při kouli, disku, oštěpu i kladivu. Stanovení názvů není provedeno

důsledně. Říká se sice vrhy, nebo vrhy a hody, ale ve skutečnosti se názvu vrh odborně

užívá jen pro vrh koulí a názvu hod v ostatních třech případech, totiž hod diskem, hod

oštěpem a hod kladivem.

Proč se neříká všem hody? Protože vrhání koulí se provádí v základě jiným

způsobem, jinou technikou, než je tomu u házení ostatním náčiním.

K zaměňování názvů vrh a hod vedou ještě jiné okolnosti. Zejména to, že atlet,

který se věnuje některé z uvedených disciplín, se nazývá vrhač, ať už jde o vrh koulí,

kde je to zcela přirozené, nebo o hod diskem, oštěpem nebo kladivem. A konečně

nedostatek jednotnosti se projevuje i v tom, že se při popisování činnosti vrhače užívá

obyčejně slovesa házet, tedy například při závodech: „právě hází Brabec, náš mistr ve

vrhu koulí.“ To všechno ovšem nepřispívá k přesnému rozlišování odborných názvů vrh

a hod.

Tyto dvě věci liší ovšem i anglická terminologie sportovní, která tu byla předlohou


[…]


Muži
Československý, český rekord: Světový rekord:

František Janda-Suk 39,42 m (rok 1901) Gustaf Soderstrom 38,70 m (rok 1897)

František Souček 42,63 m (rok 1907) Wilhelm Dorr 43,86 m (rok 1907)

František Douda 46,30 m (rok 1932) Paul Jessup 51,73 m (rok 1930)

Karel Merta 56,69 m (rok 1955) Fortune Gordien 59,28 m (rok 1953)

Ludvík Daněk 65,22 m (rok 1965) Al Oerter 62,94 m (rok 1964)

Imrich Bugár 71,26 m (rok 1985) Yuriy Dumchev 71,86 m (rok 1983)

Imrich Bugár 71,26 m (rok 1985) Jürgen Schult 74,08 m (rok 1986)

Ženy
Československý, český rekord: Světový rekord:

Marie Vidláková 31,29 m (rok 1926) Halina Konopacka 31,23 m (rok 1926)

Jaroslava Jungrová 46,03 m (rok 1950) Nina Dumbadze 53,25 m (rok 1948)

Olga Fikotová 53,69 m (rok 1956) Nina Dumbadze 57,04 m (rok 1952)

Jiřina Němcová 56,30 m (rok 1964) Tamara Press 59,29 m (rok 1963)

Helena Vyhnalová 63,26 m (rok 1975) Faina Melnik 70,20 m (rok 1975)

Zdeňka Šilhavá 74,56 m (rok 1984) Irina Meszynski 73,36 m (rok 1984)

Zdeňka Šilhavá 74,56 m (rok 1984) Gabriele Reinsch 76,80 m (rok 1988)

Hod kladivem v českých zemích přesně kopíroval vývoj techniky světové. Pozadu naši

kladiváři byli pouze v progresu výkonnosti. Mimořádným zjištěním je to, že výkonnostní

propast ve většině případech nebyla velká (Knotek, Dadák, Máca, Matoušek, Hájek). Při

vývoji rekordů (Suk x Flanagan) a s příchodem současného světového rekordmana Sedykha

už naši vrhači nedokázali držet krok, to samé se dá říci v ženské kategorii.

Muži

Československý, český rekord: Světový rekord:

František Janda-Suk 23,00 m (rok 1900) John Flanagan 51,61 m (rok 1900)

Jaroslav Knotek 55,75 m (rok 1936) Patrick O’Callaghan 59,56 m (rok 1937)

Jiří Dadák 55,89 m (rok 1950) Imre Nemeth 59,88 m (rok 1950)

Miloš Máca 61,00 m (rok 1953) Sverre Strandli 62,36 m (rok 1953)

Josef Málek 62,37 m (rok 1958) Harold Connolly 68,68 m (rok 1958)

Josef Matoušek 67,82 m (rok 1962) Harold Connolly 70,67 m (rok 1962)

Jaroslav Charvát 71,54 m (rok 1974) Aleksey Spiridonov 76,66 m (rok 1974)

Josef Hájek 72,14 m (rok 1974) Aleksey Spiridonov 76,66 m (rok 1974)

Jiří Chamrád 74,98 m (rok 1980) Yuriy Sedykh 81,80 m (rok 1980)

František Vrbka 80,38 m (rok 1985) Yuriy Sedykh 86,66 m (rok 1986)

Vladimír Maška 81,28 m (rok 1999) Yuriy Sedykh 86,74 m (rok 1986)

Ženy

Český rekord: Světový rekord:

Markéta Hajdu 65,91 m (rok 2001) Mihaela Melinte 76,07 m (rok 1999)

Lucie Vrbenská 67,86 m (rok 2003) Mihaela Melinte 76,07 m (rok 1999)

Lenka Ledvinová 70,51 m (rok 2009) Betty Heidler 79,42 m (rok 2011)

Vrh koulí v českých zemích přesně kopíroval vývoj techniky světové. Co se týká koule

mužů, tak je mimořádným zjištěním, že výkonnostní propast i přes počáteční pomalý rozjezd

ve většině případech nebyla velká (Douda, Skobla, Brabec, Machura).

Pro srovnání uvedu tyto příklady:

Muži
Československý, český rekord: Světový rekord:

František Vyskočil 12,00 m (rok 1907) Ralph Rose 15,54 m (rok 1909)

František Douda 16,20m (rok 1932) Leo Sexton 16,16 m (rok 1932)

Jiří Skobla 18,52 m (rok 1963) Dallas Long 20,10 m (rok 1964)

Miroslav Janoušek 20,14 m (rok 1971) Randy Matson 21,78 m (rok 1967)

Jaroslav Brabec 21,04 m (rok 1973) Al Feuerbach 21,82 m (rok 1973)

Remigius Machura 21,93 m (rok 1987) Alessandro Andrei 22,91 m (rok 1987)

Remigius Machura 21,93 m (rok 1987) Randy Barnes 23,12 m (rok 1990)

Ženy
Československý, český rekord: Světový rekord:

Marie Vidláková 10,24 m (rok 1927) Ruth Lange 11,32 m (rok 1927)

Jaroslava Komárková 13,75 m (rok 1952) Galina Zybina 15,42 m (rok 1952)

Adéla Macháčková 14,45 m (rok 1955) Galina Zybina 16,67 m (rok 1955)

Věra Černá 15,53 m (rok 1960) Tamara Press 17,78 m (rok 1960)

Vladimíra Srbová 16,06 m (rok 1969) Nadezhda Chizhova 20,43 m (rok 1969)

Helena Fibingerová 20,03 m (rok 1973) Nadezhda Chizhova 21,20 m (rok 1973)

Helena Fibingerová 21,03 m (rok 1974) Nadezhda Chizhova 21,20 m (rok 1973)

Helena Fibingerová 21,99 m (rok 1976) Ivanka Khristova 21,89 m (rok 1976)

Helena Fibingerová 22,32 m (rok 1977) Natalya Lisovskaya 22,63 m (rok 1987)