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 Za cíl své rigorózní práce si autor stanovil „zmapovat vznik a vývoj atletických

vrhačských disciplín a specifikovat stěžejní mezníky tohoto vývoje“ (s. 9). V dílčích cílech

chtěl: 1) analyzovat dostupnou literaturu, 2) vymezit předmět výzkumu, 3) najít kořeny

vrhačských disciplín, 4) analyzovat vývoj techniky jednotlivých odvětví a 5) představit

nejvýznamnější osobnosti světové a české atletiky v oblasti hodů a vrhů.

Jak postupoval? Téma si po nezbytných úvodních kapitolkách rozdělil logicky podle

jednotlivých vrhačských disciplín, tj. na hod oštěpem, hod diskem, hod kladivem, hod

břemenem a vrh koulí. V jednotlivých úsecích pak postupoval obdobně – nejprve nahlédl „do

dávné minulosti“, v níž akcentoval praktické využití vrhaných předmětů; odtud pokračoval ke

vzniku hodů nebo vrhu jako moderní sportovní disciplíny, k technice jednotlivých disciplín a

jejímu vývoji, odběhl k pravidlům (současným) a vrátil se k popisu současné techniky

jednotlivých hodů a vrhu; nakonec s věnoval významným osobnostem jednak ve světě, jednal

v českém a československém prostředí. Na závěr připojil sedm povýtce statistických příloh.

Jak se mu podařilo naplnit stanovené cíle? Zmíním se nejprve o dílčích cílech: 1)

Analýza dostupné literatury v práci zcela chybí. Soupis literatury v závěru tuto kapitolu

nemůže v žádném případě nahradit. Navíc podle uvedených poznámek autor pracoval pouze

s omezeným počtem titulů – z historie atletiky pouze s pracemi Jana Jirky a jeho

spolupracovníků připravovanými ke stoletému výročí atletického svazu, v oblasti

charakteristiky techniky jednotlivých vrhačských disciplín zase se dvěma pracemi ze

sedmdesátých let 20. století (stranou zřejmě zůstaly odborné texty z počátku tisíciletí, např.

metodické texty Jitky Vinduškové uváděné v závěrečném soupisu literatury). 2) Předmět

výzkumu je víceméně definován v úvodních kapitolkách, v nichž autor vysvětluje rozdíly

mezi pojmy „hod“ a „vrh“ a snaží se objasnit pojem „vrhačské disciplíny“. 3) Obdobně

kořeny vrhačských disciplín jsou stručně pojednány jednak v úvodu, jednak u jednotlivých

odvětví (oštěp, disk, kladivo, břemeno, koule); autor je spatřuje jednak ve antickém Řecku a

jeho olympijských hrách, jednak ve středověkém (nikoliv „starověkém“ – s. 9, 74 či 125!)

Skotsku a jeho Highland Games. 4) Popis vývoje techniky jednotlivých vrhačských disciplín

patří k nejvydařenějším částem celého předkládaného textu, navíc tvoří ¾ celé práce! Autor

zřetelně s největší chutí psal pasáže věnované hodu kladivem, v němž mě zaujala i jeho

výprava do oblasti etymologie. Bohužel, řada pasáží se často opakuje, občas chybí i časové

určení, kdy se která technika používala. K drobným výtkám a nepřesnostem se vyslovím

vzápětí. 5) Nejvýznamnější světové a české osobnosti atletických vrhačských disciplín tvoří

pravidelně závěr jednotlivých tematických celků. Uvedená kritéria jejich výběru však

poukazují na spíše formální záležitosti než na celkový význam jednotlivých vrhačů na rozvoj

té které disciplíny. Např. v hodu oštěpem není v textu ani jednou zmíněno jméno Miklóse

Németha, nejen vynikajícího atleta, ale i tvůrce nového typu oštěpu. A mohl bych pokračovat

dál – chybí fenomenální oštěpař Janis Lusis z SSSR či diskař Lars Riedel apod. Za vážnější

nedostatek tohoto oddílu však považuji, že jednotlivé medailonky jsou pouhým výčtem

úspěchů a z valné většiny přeneseny z encyklopedií!

Z drobných připomínek:

s. 8 - lehká atletika se od těžké atletiky osamostatnila už na počátku 20. století a nikoliv až

v šedesátých letech;

s. 19 - poslední hry v starořecké Olympii se konaly v roce 393 a nikoliv 268 (obdobně na s.

20 je uvedeno zase jiné datum – rok 394);

s. 36 - Dana Zátopková kralovala světovému oštěpu v padesátých a nikoliv šedesátých

letech 20. století;

pasáže o disku – zcela chybí zásadní práce o Františku Jandovi-Sukovi od Emanuela Bosáka,

která Jandův přínos technice hodu diskem velice přesně popisuje;

s. 78, 81, 90 ad. – ruská a další slovanská jména je třeba přepisovat do češtiny a nikoliv do

angličtiny – výsledkem jsou pak takové paradoxy, jako např. na s. 90, kde v jedné řádce

čteme „zaostal za světovým rekordem Yuriye Sedykha“ a o řádek níž „Jurij Sedych“.

Závěr: Navzdory řadě uvedených připomínek, které povětšinou vyplynuly z autorovy nepříliš

velké zkušenosti při zpracování historického tématu, považuji předloženou rigorózní práci za

přínosnou, logicky uspořádanou, za práci, která sesbírala velké množství poznatků a utřídila je

tak, že může být využita při výuce či při tréninkovém procesu. Proto ji doporučuji

k obhajobě a věřím, že při ní autor bude na uvedené nedostatky a výtky patřičně reagovat.
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